LEI MUNICIPAL N° 1.943/2010

DATA: 10 DE JUNHO DE 2010

AUTORES: LUIS FABIO MARCHIORO – PDT, PROFESSORA MARISA – PSB, POLESELLO – PTB E CHAGAS ABRANTES – PR.

SÚMULA: 	DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA VENDA, FORNECIMENTO, ENTREGA E USO DE PULSEIRAS DE PLÁSTICO COLORIDAS À CRIANÇA OU AO ADOLESCENTE, NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CHAGAS ABRANTES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica proibido vender, fornecer ainda que gratuitamente, entregar de qualquer forma, a criança ou adolescente, pulseiras de plástico coloridas, no Município de Sorriso – MT.

Art. 2° - Fica proibido o uso de pulseiras de plástico coloridas por crianças e adolescentes no Município de Sorriso – MT.
Parágrafo único – Em todas as escolas do Município de Sorriso fica proibido o uso de pulseiras de plástico coloridas.

Art. 3° - A Prefeitura Municipal de Sorriso providenciará a fiscalização bem como criação de programas orientando os profissionais e promovendo discussões sobre a formação sexual de crianças e adolescentes, com auxílio de especialistas na área.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de junho de 2010.

CHAGAS ABRANTES
Presidente